
 

 

 

Città di Luino 
Provincia di Varese 

 
P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

 
 Determinazione Dirigenziale n. 390 del 24/06/2025  

 

 

 Settore Servizi alla ComunitÃ 

Oggetto: ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DI ENTI EROGATORI CANDIDATI 
AD INTERVENTI DI ASSISTENZA DIRETTA PER MISURE B1 E B2 FNA 2025. ISTITUZIONE ALBO DI AMBITO 
E APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI LUINO. PROROGA FINO 30/06/26. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

 
PREMESSO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale di Luino ha approvato in data 16.12.2024 il 
Piano di Zona relativo al triennio 2025-2027, nonché il relativo Accordo di Programma, all’interno del quale il Comune 
di Luino è stato confermato Ente capofila; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 3719 del 30/12/2024 ad oggetto: “Programma operativo regionale a favore di persone 
anziane non autosufficienti ad alto e basso bisogno assistenziale e persone con disabilità e necessità di sostegno 
intensivo elevato e molto elevato - fondo per le non autosufficienze 2024 esercizio 2025”; 

DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito nella seduta del 14.05.2025 ha provveduto ad approvare, per 
l’anno 2025: 

- il Piano Operativo Fondo Non Autosufficienza (FNA); 

- i “Criteri per accesso alle misure a favore delle persone anziane non autosufficienti a basso bisogno assistenziale e 
persone con disabilità e necessità di sostegno elevato (Misura B2) — Esercizio 2025 (FNA 2024)”; 

DATO ATTO che con propria precedente Determinazione n. 285 del 7 maggio 2025 si provvedeva ad approvare 
l’Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di enti erogatori candidati ad offrire interventi di assistenza 
diretta per misura B1 e misura B2 nell’ambito degli interventi del Fondo Nazionale Non Autosufficienza (di seguito 
F.N.A.) per l’anno 2025; 

DATO ATTO ancora che al termine previsto per la presentazione della propria candidatura all’Avviso sopra indicato 
hanno presentato istanza nei termini temporali previsti i seguenti soggetti erogatori: 

- Non più soli Cooperativa Sociale, istanza n. prot. 1006 in data 19/05/2025, mantenuta in atti; 
- Eureka! Cooperativa Sociale A.R.L., istanza n. prot. 1022 in data 19/05/2025, mantenuta in atti; 



 

 

- Educational Team Cooperativa Sociale, istanza n. prot. 1055 in data 22/05/2025, mantenuta in atti; 
- Il Bosco Verde Cooperativa Sociale ONLUS, istanza n. prot. 1093 in data 27/05/2025; 
- Cooperativa Marta, istanza n. prot. 1095 in data 27/05/2025; 

DATO ATTO altresì, che facendo seguito a richiesta di integrazione documentale, la Cooperativa Marta e la 
Cooperativa Educational Team provvedevano, rispettivamente in data 05/06/2025 con prot. n. 1166, e in data 
26/05/2025 con prot. n. 1088, ad integrare la documentazione già trasmessa fornendo i chiarimenti richiesti 
dall’Ufficio di Piano; 

VISTA la documentazione prodotta dai suddetti erogatori come sopra indicati e ritenuta la stessa idonea ai fini 
dell’ammissione all’Albo di Ambito per l’individuazione dei soggetti erogatori delle prestazioni relative ai servizi 
integrativi per le misure B1 e B2 del F.N.A. per la corrente annualità; 

CONSIDERATO, pertanto, di inserire nell’Albo di Ambito degli erogatori ammessi a fornire le prestazioni professionali 
attuative dei servizi integrativi riferiti alle Misure B1 e B2 del F.N.A. per l’anno 2025 i seguenti fornitori: 

- Punto & Virgola – Società Cooperativa Sociale ONLUS; 
- Non più soli Cooperativa Sociale; 
- Eureka! Cooperativa Sociale A.R.L.; 
- Educational Team Cooperativa Sociale; 
- Il Bosco Verde Cooperativa Sociale ONLUS; 
- Cooperativa Marta; 

DATO ATTO che l’iscrizione all’Albo di cui trattasi ha validità triennale e che è quindi da considerarsi utilmente iscritta 
all’Albo anche Punto & Virgola – Società Cooperativa Sociale ONLUS, che aveva provveduto ad aderire ad analoga 
manifestazione di interesse per l’annualità 2024; 

CONSIDERATA ora la necessità di provvedere all’approvazione della convenzione con i soggetti erogatori per la 
fornitura delle prestazioni in parola; 

VISTO il testo della convenzione, allegato alla presente Determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, e 
ritenuto lo stesso idoneo a regolare i rapporti fra soggetto erogatore delle prestazioni per i servizi integrativi e 
Comune di Luino nella qualità di ente capofila del Piano di Zona per il triennio 2025/2027; 

DATO ATTO altresì che, considerata la particolare natura ed ampiezza dei servizi integrativi in parola e della 
conseguente necessità di garantire la più ampia divulgazione dell’iniziativa, pare opportuno prevedere che l’Avviso di 
Manifestazione di interesse, oggetto di approvazione con la richiamata Determinazione n.,   possa mantenere validità 
con facoltà di istanza per l’accesso da parte di altri soggetti gestori del territorio interessati, purché in possesso dei 
requisiti richiesti, a tutto il 30 giugno 2026; 

VISTI gli artt. 177, 183 e 191 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto 
responsabile del Settore Servizi alla Comunità, ai sensi degli Artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’Art. 54 del D. Lgs. 165/2001, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2014; 

VISTO l’art. 6-bis della L 241/1990 e ss.mm.ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche 
potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 

DATO ATTO della propria competenza in materia a seguito di atto del Sindaco di nomina a Responsabile del Settore 
Servizi alla Comunità e contestuale delega delle attribuzioni di cui agli articoli 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 62 
dello Statuto comunale; 

DATO ATTO della propria competenza in materia a seguito di decreto sindacale n. 7 del 26/03/2025 di nomina a 
Responsabile del Settore Servizi alla ComunitÃ   e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 



 

 

DI APPROVARE le premesse richiamate nel presente atto che si intendono qui integralmente riportate. 

DI APPROVARE l’esito della manifestazione di interesse PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI EROGATORI CANDIDATI AD 
OFFRIRE INTERVENTI DI ASSISTENZA DIRETTA PER MISURA B1 E MISURA B2. INSERIMENTO NELL’ALBO D’AMBITO, 
indetta mediante emissione di Avviso pubblico con scadenza al 27 maggio 2025. 

DI ISTITUIRE, conseguentemente, l’allegato Albo di Ambito costituito dai seguenti soggetti erogatori: 

- Punto & Virgola – Società Cooperativa Sociale ONLUS; 
- Non più soli Cooperativa Sociale; 
- Eureka! Cooperativa Sociale A.R.L.; 
- Educational Team Cooperativa Sociale; 
- Il Bosco Verde Cooperativa Sociale ONLUS; 
- Cooperativa Marta. 

DI DARE ATTO che l’iscrizione all’Albo di Ambito mantiene validità triennale. 

DI DARE ATTO che, considerata la particolare natura ed ampiezza dei servizi integrativi in parola, è opportuno 
prevedere che l’Avviso di Manifestazione di interesse, oggetto di approvazione con la richiamata Determinazione n. 
285 del 07/05/2025, possa mantenere validità con facoltà di istanza per l’accesso da parte di altri soggetti gestori del 
territorio interessati, purché in possesso dei requisiti richiesti, a tutto il 30 giugno 2026. 

8.DI COMUNICARE ai soggetti erogatori l’avvenuta adozione del presente provvedimento. 

DI DARE ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come 
modificato dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 7, comma 1, del vigente “Codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti comunali” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 
28.01.2014 e aggiornato, da ultimo, con deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 16/12/2024. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Settore Segreteria Generale per la registrazione nel 
registro generale delle determinazioni e per la contestuale pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.   

DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 
82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 

 
Il Resp. Settore Servizi alla ComunitÃ 

Angelo Quaresmini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.


